

Số: **60** /KH-UBND

Trà Cú, ngày **31** tháng **7** năm 2020

KẾ HOẠCH
Về việc tuyên truyền ngăn ngừa vi phạm về sử dụng điện
trên địa bàn huyện Trà Cú năm 2020

Trong những năm qua trên địa bàn huyện Trà Cú tình hình vi phạm về sử dụng điện (trộm cắp điện) vẫn có xảy ra. do các đối tượng chưa nhận thức được hậu quả hành vi vi phạm về sử dụng điện gây ra. Tập trung nhiều ở các đối tượng như: Sản xuất, Kinh doanh dịch vụ, ánh sáng sinh hoạt, câu móc trực tiếp trên lưới điện để sử dụng và mục đích khác...

Nhằm góp phần nâng cao ý thức trong việc chấp hành các quy định của pháp luật trong việc sử dụng điện, UBND huyện Trà Cú xây dựng kế hoạch tuyên truyền ngăn ngừa vi phạm về sử dụng điện trên địa bàn huyện Trà Cú năm 2020 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong việc sử dụng điện an toàn tiết kiệm và hiệu quả, ngăn ngừa trường hợp trộm cắp điện với các mục đích khác, tránh tai nạn điện có thể xảy ra do sử dụng điện không đúng mục đích gây thiệt hại về tính mạng, tài sản của người dân.

- Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả, phối hợp chặt chẽ với các Ban ngành huyện, Đoàn thể, Chính quyền địa phương, tuyên truyền vận động và hướng dẫn ngăn ngừa hành vi vi phạm sử dụng điện đến toàn thể nhân dân trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền phổ biến pháp luật về Luật Điện lực và các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực điện lực.

- Tuyên truyền Nghị định 134/2013/NĐ-CP ngày 17/10/2013 của chính phủ về việc quy định về xử phạt vi phạm pháp luật trong lĩnh vực Điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. Trong đó, tập trung chủ yếu vào Điều 12 “vi phạm các quy định về sử dụng điện” và Điều 15 “vi phạm quy định về an toàn điện”.

2. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian tuyên truyền trong năm 2020.

- Địa điểm: Tại các buổi sinh hoạt cộng đồng ấp, khóm, các buổi sinh hoạt đoàn thể, trên thông tin đại chúng, trên Trạm truyền thanh huyện.

3. Thành phần tuyên truyền:

3.1. Thành phần huyện:

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng.
- Công an huyện Trà Cú.
- Trung Tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao huyện Trà Cú.
- Điện lực Trà Cú.
- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể: Hội Liên hiệp Phụ nữ, Huyện đoàn, Hội Cựu chiến Binh, Hội Nông dân, Liên Đoàn Lao động.

3.2. Thành phần xã, thị trấn:

- Lãnh đạo UBND các xã, Thị trấn.
- UBMTTQ, các đoàn thể, Trường ban nhân dân ấp, khóm các xã, thị trấn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo các Ban ngành, Đoàn thể, các xã, thị trấn thực hiện tuyên truyền Nghị định 134/2013/NĐ-CP ngày 17/10/2013 của chính phủ về việc quy định về xử phạt vi phạm pháp luật trong lĩnh vực Điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. Trong đó, tập trung chủ yếu vào Điều 12 “vi phạm các quy định về sử dụng điện” và Điều 15 “vi phạm quy định về an toàn điện” và các nội dung tuyên truyền khác của Điện lực được phổ biến sâu rộng trong nhân dân.

- Phối hợp với Điện lực Trà Cú xây dựng kế hoạch kiểm tra, phát hiện xử lý vi phạm sử dụng điện và sử dụng chi phí xử phạt vi phạm hành chính theo Thông tư số 153/2013/TT-BTC ngày 31/10/2013 “Quy định về thủ tục thu, nộp tiền phạt, biên lai thu tiền phạt và kinh phí từ ngân sách Nhà nước đảm bảo hoạt động của các lực lượng xử phạt vi phạm hành chính”. Lập kế hoạch chi phí theo nội dung Khoản 2, Điều 11 của Thông tư này nhằm tạo nguồn thu hỗ trợ các hoạt động mua tin giúp phát hiện trộm cắp điện.

2. Điện lực Trà Cú:

- Chịu trách nhiệm biên soạn nội dung tuyên truyền ngăn ngừa các hành vi vi phạm sử dụng điện, thông tin các hộ vi phạm. Cung cấp cho Phòng Kinh tế và Hạ tầng, các Ban ngành Đoàn thể, Trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao huyện Trà Cú, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện tổ chức việc kiểm tra sử dụng điện, báo cáo cụ thể về các trường hợp trộm cắp điện theo định kỳ hàng tháng, quý, năm về UBND huyện và UBND các xã, thị trấn. Tổng hợp báo cáo các trường hợp vi phạm đã xử lý, chưa xử lý và biện pháp khắc phục. Chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức thực hiện.

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao huyện:

Tuyên truyền, phát thanh định kỳ 02 lần/tháng các văn bản pháp luật như: Nghị định 134/2013/NĐ-CP ngày 17/10/2013 của chính phủ Quy định về xử phạt vi phạm pháp luật trong lĩnh vực Điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng